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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje zánik erytrocytů eryptózou, ale i jiné způsoby

zániku červených krvinek. V úvodní části jsou stručně popsány obecné

vlastnosti erytrocytů, stavba jejich buněčné membrány a vznik erytrocytů (=

erytropoéza). V druhé kapitole je popsána stavba a funkce retikuloendotelové

soustavy, která je pro zánik erytrocytů nezbytná. Další kapitola popisuje různé

způsoby zániku erytrocytů, mezi které patří odstraňování senescentních

erytrocytů pomocí makrofágů (= erytrofagocytóza), nekróza a apoptóza, a

programovaná buněčná smrt erytrocytů, zvaná eryptóza. Eryptóza zaujímá

největší část bakalářské práce. V první části této podkapitoly je podrobně

vysvětlen mechanismus eryptózy a v tabulkách jsou popsány stimulátory a

inhibitory tohoto procesu. Ve druhé části je uveden její fyziologický a

patologický význam, protože porucha regulace této formy buněčné smrti

vyvolává mnohá onemocnění.
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Annotation

This bachelor thesis describes the erythrocyte´s death, eryptosis, but also other

types of the red blood cells. In the introductory part of this thesis are described

briefly the general properties of erythrocytes, the construction of their cell

membrane and the formation of erythrocytes (i.e. erythropoiesis). The second

chapter describes the structure and function of the reticuloendothelial system

which is essential for cell death. Next chapter describes various ways of

erythrocyte´s death, including the removal of senescent erythrocytes by

macrophages (i.e. erythrophagocytosis), necrosis and apoptosis, and

programmed death of erythrocytes, called eryptosis. The largest part of the

bachelor thesis has been focused on the description of eryptosis. In the first part

of the subchapter, the mechanism of eryptosis is explained in detail and

stimulators and inhibitors of this process are described in the tables. The

second part presents its physiological and pathological significance because the

failure of the eryptosis regulation can cause a number of diseases.
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ÚVOD

Červené krvinky jsou bezjaderné elementy bikonkávního tvaru patřící

mezi nejdůležitější složky krve. Obsahují krevní barvivo, zvané hemoglobin,

pomocí kterého přenáší krevní plyny (kyslík a oxid uhličitý). Erytrocyty vznikají

v červené kostní dřeni z krvetvorných kmenových buněk v procesu zvaném

erytropoéza. Žijí přibližně 120 dní. Odbourávány jsou v retikuloendotelovém

systému, především ve slezině.

Zestárlé (senescentní) erytrocyty podléhají morfologickým změnám

a jsou odstraněny z krevního oběhu pomocí makrofágů. V průběhu života jsou

buňky poškozovány vlivem vnějších a vnitřních podnětů, a proto jsou

odstraňovány apoptózou nebo nekrózou. Výsledkem apoptózy je vznik

apoptotických tělísek, která jsou pohlcena makrofágy bez vzniku zánětu.

Výsledkem nekrózy je uvolnění cytosolového obsahu buňky do okolí a vznik

zánětu. Jestliže dochází k odstraňování poškozených erytrocytů z krevního

oběhu, jedná se o programovanou smrt zvanou eryptóza. Ta je stimulována

a inhibována dle typu působících látek. Následkem dysregulace eryptózy

dochází ke vzniku mnoha závažných onemocnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ČERVENÉ KRVINKY

1.1 Definice a význam

Lidská červená krvinka je jedinečná. Během svého vývoje ztratila nejen

jádro, ale také organely jako jsou mitochondrie, Golgiho aparát

a endoplazmatické retikulum s ribozomy. Životnost červených krvinek je 100-

120 dní. Erytrocyty mají morfologicky bikonkávní tvar, který se může měnit

při průchodu kapilárami a slezinovými endoteliálními sinusoidami (Mohandas,

1989). Jejich tloušťka je 2,5 µm na periferii a 0,8 µm uprostřed. Normální počet

erytrocytů v periferní krvi je u mužů 4,3-5,3·1012/l a u žen 3,8-4,8·1012/l.

Nejvíce zastoupenou stavební složkou erytrocytů je hemoglobin.

Hemoglobin je metaloprotein, který se skládá ze 4 podjednotek, dvou alfa (α)

a dvou beta (β). Každou podjednotku tvoří bílkovinná část (globin)

a nebílkovinná část (hem). Globin se skládá ze čtyř polypeptidů a hem je tvořen

protoporfyrinem IX s centrálním atomem železa Fe2+. Hlavním úkolem

hemoglobinu je přenos dýchacích plynů (O2, CO2) mezi plícemi a tkáněmi.

Mezi další významné funkce erytrocytů patří regulace pH krve, udržování

viskozity krve a ochrana před reaktivními druhy kyslíku a dusíky (ROS, RNS).

Metabolismus erytrocytů je jedinečný vzhledem k absenci mitochondrií.

Jako hlavní zdroj energie využívají D-glukózu. 90 % glukózy je přeměno

anaerobní glykolýzou na ATP. Zbylá 3 % D-glukózy jsou zpracována

pentózovým cyklem, při kterém vzniká koenzym NADPH+H+, který je nezbytný

pro syntézu glutathionu. Glutathion chrání erytrocyty před účinky oxidačního

stresu.

1.2 Stavba erytrocytární membrány

Na povrchu červených krvinek se nachází složitá plazmatická

membrána, která je propustná pro vodu a elektrolyty. Tato membrána má

unikátní vlastnosti: deformovatelnost při průchodu kapilárami, elasticitu,

schopnost okamžité odpovědi na změnu povrchového napětí kapaliny, pevnost

a odolnost.

16

Membrána erytrocytů je složena z dvojvrstvy lipidů. Tato dvojvrstva

odděluje intracelulární a extracelulární prostor a obsahuje zakotvené integrální

transmembránové proteiny a lipidy. Proteiny (flotiliny, stomatiny, G proteiny, β-

adrenergní receptory) a lipidy (cholesterol, sfingolipidy) tvoří specializované

oblasti, tzv. rafty, které se společně zapojují do fyziologických procesů

(Pretorius, 2016).

Hlavní podíl z membránových lipidů tvoří fosfolipidy, glykolipidy

a cholesterol. Zatímco cholesterol je rovnoměrně rozmístěn mezi lipidovou

dvojvrstvou, fosfolipidy jsou uspořádány asymetricky. Na vnější straně

erytrocytů je lokalizován sfingomyelin a fosfatidylcholin, zatímco na vnitřní

straně se nalézá fosfatidylethanolamin, fosfatidylserin a fosfatidylinositol

(Mohandas, 2008). V membráně se také nacházejí 3 druhy lipidových

transportérů: flipázy, flopázy a skramblázy. Flipázy transportují fosfolipidy

z vnější strany membrány na vnitřní a flopázy působí opačně. Skramblázy jsou

zodpovědné za obousměrný transport fosfolipidů (obr. 1) (Zwaal, 2005).

Obrázek 1: Výměna fosfolipidů přes buněčnou membránu (Zwaal, 2005).
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 Integrální transmembránové proteiny společně s fibrilárními proteiny tvoří

pevnou oporu pro tvar červených krvinek. Fibrilární proteiny tvoří síť

pod membránou. V plazmatické membráně jsou zakotvené různé druhy

proteinů: skeletální proteiny (α-spektrin, β-spektrin, aktin, tropomyozin,

tropomodulin, proužek 4.1), kotvicí proteiny (protein 4.2, ankyrin) a integrální

proteiny (antigeny, glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenáza, aquaporin, glykoforin

C, aniontový transportér) (Yawata, 2003). Pod lipidovou dvojvrstvou leží

cytoskeletální síť tvořená spektrinem (Petit, 2019). Spektrin je přítomen

ve formě tetramerů, které jsou spojeny aktinovými vlákny a vytváří komplexy.

Tetramery se skládají z heterodimerů, které obsahují α-spektrinová a β-

spektrinová vlákna (LI, 2012).

Kromě lipidů a proteinů se uvnitř membrány vyskytují také receptory

a efektory, díky kterým může buňka reagovat na změny ve svém okolí. Dále je

prostoupena proteinovými vysoce selektivními kanály a pumpami, které

umožňují import a export látek (Alberts, 1998).

1.3 Erytropoéza

Erytropoéza, tvorba červených krvinek, probíhá u dospělého člověka

v červené kostní dřeni hematopoetických orgánů (např. lebka, obratle, žebra,

pánevní kost či sternum). Erytropoéza je ovlivněna řadou látek, jakou jsou

erytropoetin, železo, vitamín B12 a interleukin 3 a 4. Erytropoetin je hormon

uvolňující se při hypoxii v ledvinách a extracelulární tkáni a zabraňuje apoptóze

erytrocytárních progenitorových buněk stimulací produkce antiapoptotického


[…]


na endotelové buňky cévní stěny a narušují mikrocirkulaci. U srpkovité anémie

mění erytrocyty svůj tvar a vážou se na plicní cévní stěnu. Tato vazba je

stimulována aktivovanými neutrofily a inhibována anexinem V. Bylo prokázáno,

že u dětí fetální hemoglobin působí proti depolymerizaci deoxygenovaného

hemoglobinu srpkovitých erytrocytů, vystavení fosfatidylserinu a adhezi

na endotelové buňky. Dospělý člověk, který je nositelem jednoho zdravého

genu HbA a jednoho genu mutovaného HbS, je nazýván zdravým přenašečem

a jeho erytrocyty reagují na infekci způsobenou parazitem Plasmodium

falciparum zvýšenou tvorbou (PGE2), permeabilitou Ca2+, expozicí
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fosfatidylserinu a odstraňováním makrofágy. Takto infikované erytrocyty rychleji

podléhají programované smrti, což poskytuje určitou ochranu před vypuknutím

těžkého stádia malárie. K léčbě srpkovité anémie se využívá hydroxymočovina,

která brání vzniku srpkovitých erytrocytů, a tedy vazookluzním, neboli

oběhovým krizím (Lang, 2014).

3.4.3.7 Malárie

Původcem malárie je patogen Plasmodium falciparum, který aktivuje

a otevírá vápenaté kanály erytrocytů, a tím vyvolává oxidační stres buněk

vedoucí k eryptóze. Poté se tento patogen dostává dovnitř erytrocytů, kde

se množí, přijímá živiny (Na+, Ca2+) a spotřebovává metabolity. Patogen je

schopen inhibovat vstup Ca2+ do erytrocytů a tím udržuje nízkou hladinu

cytosolového Ca2+. Mimo to snižuje osmotický tlak štěpením přebytečné

hemoglobinu a exportem aminokyselin, čímž zabraňuje předčasné hemolýze.

Infekce nakonec vede k vystavení fosfatidylserinu a tím k fagocytotickému

odstranění infikovaných erytrocytů obsahujících patogeny. Na druhou stranu

patogeny umí měnit své povrchové proteiny a snadno dokážou uniknout

imunitní reakci (Lang, 2014).

3.4.3.8 Paroxysmální hemoglobinurie, myelodysplastický syndrom

Paroxysmální noční hemoglobinurie je klonální porucha

hematopoetických kmenových buněk, která zvyšuje náchylnost k intravaskulární

hemolýze, trombóze a dřeňovým selháním. Tato diagnóza zahrnuje deficit

exprese membránových proteinů CD55 a CD59. Naproti tomu je

myelodysplastický syndrom definován jako klonální porucha kostní dřeně

charakterizovaná refrakterní cytopenií jako následek neúčinné hematopoézy

s poškozenými erytroidními prekurzory vedoucí k anémii. V pozdní fázi

tohoto syndromu dochází ve 30 % případů ke vzniku akutní myeloidní leukémie.

Někdy je klon paroxysmální noční hemoglobinurie pozorován i u pacientů

s myeolodysplastickým syndromem, což svědčí o tom, že tyto dvě onemocnění

se navzájem překrývají. Výsledkem obou onemocnění je produkce ROS, které

snižují životnost erytrocytů a vzniká chronická anémie (Basu, 2013).
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3.4.3.9 Mutace GLUT1

Syndrom nedostatku GLUT1 je forma epileptické encefalopatie, která je

způsobená poruchou transportu glukózy přes hematoencefalickou bariéru

do mozku v důsledku mutace genu SLC2A1 (Aulická, 2018). Jedinci trpí

paroxysmální kinezigenní dyskinezí, což je porucha projevující se krátkými

záchvaty mimovolních pohybů vyvolaná epilepsií. Dále se u nich objevuje mírné

vývojové zpoždění, snížení hladiny glukózy v mozkomíšním moku

a hemolytická anémie s echinocytózou (Lang, 2008). K léčbě se volí ketogenní

dieta, která je založena na přijímání tuků a nízkého množství proteinů

a sacharidů. Mezi podpůrnou léčbu řadíme pravidelné užívání kyseliny α-

lipoové jako antioxidantu, triheptanoinu, tj. triglyceridu tvořícího ketolátky,

a diuretika acetazolamidu (Aulická, 2018).

3.4.3.10 Deplece fosfátů

Deplece fosfátů (= hypofosfatémie) je porucha způsobená

nedostatečným příjmem fosfátů v dietě, sníženou intestinální absorpcí,

odstraněním ledvin nebo buněčnou redistribucí fosfátů. Mezi primární příčiny

se řadí hladovění, průjmy, antacida vázající se na fosforečnan,

hyperparatyreóza, deficit vitamínu D, renální tubulární nebo intestinální

transportní defekty, diuretická léčba, expanze extracelulárního objemu,

nadbytek glukokortikoidů a mineralokortikoidů, užívání lékořice, hyperventilace,

leukémie, sepse, jaterní kóma, abstinence alkoholu a podávání glukózy

nebo inzulínu. Následkem nedostatku fosfátů dochází ke vzniku anémie. Také

se snižuje tvorba ATP, což vede ke zvýšení cytosolového Ca2+ uvnitř erytrocytů

a spuštění eryptózy (Birka, 2004).
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4. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo podat základní poznatky o erytrocytech

a seznámit se s mechanismy jejich zániku. V této oblasti jsem se během

zpracování dozvěděla mnoho zajímavých a nových informací z literárních

pramenů. Věřím, že tyto poznatky využiji při mém budoucím povolání.

Každý den v mnoha zemích světa probíhají výzkumy v této oblasti,

jelikož poznatky ze stavby a funkce erytrocytů nejsou zcela úplné.

A tak vědcům zbývá ještě mnoho práce, než funkce červené krvinky bude plně

pochopena.
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