**Bakalářská práce:** Eryptóza
**Autor:** Zuzana Nováková
**Vedoucí bakalářské práce:** doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.

Cílem bakalářské práce studentky Zuzany Novákové bylo vypracovat literární rešerši zaměřenou na popis zajímavého a aktuálního hematologického tématu, a to tzv. eryptózy, jako programované buněčné smrti erytrocytů *in vivo*. Autorka v textu práce nejprve popsala obecně stavbu a funkci erytrocytů ve vztahu k jejich mechanickému poškození a následné možnosti hemolýzy. V dalším textu shrnuje možnosti zániku erytrocytů v retikuloendotelové soustavě ve spojení se senescencí, nekrózou, a konečně i eryptózou. Ta je v závěru BP popsána velmi podrobně ve spojení s jejími typy, projevy, či patologickými mechanismy.

Studentka při zpracovávání BP pracovala samostatně, precizně a aktivně. Výsledný text je sepsán přehledně a je vypracován bez faktických chyb a s minimem překlepů. Počet citací je roven číslu 66, citační normy práce jsou splněny. Práce je sepsána na 47 stranách, je členěna klasicky a je doplněna 6 obrázky a 4 tabulkami.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Zuzany Novákové splňuje všechny kladené cíle, celkově ji považuji za velmi zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě**.

Závěrečné hodnocení: **A**

V Pardubicích 9. 8. 2019

---

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.